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آغاز ســال تحصيلی 96-95 بر همه معلمان گرانقدر، اساتيد 
گرانســنگ و فراگيران پرتلاش عرصه علم و معرفت مبارک باد. 
اميد که سالی سرشــار از تلاش منتهی به کاميابی در پيش رو 

داشته باشيد.
ســال تحصيلی تازه در حالی آغاز می شود که جامعه آموزش 
شيمی کشور شاهد تغيير چشم گيری در آموزش دوره متوسطه 
است. همان تغييری اســت که با به خاطره سپرده شدن کتاب 
شيمی يک آغاز شد و امسال دامن کتاب های بعدی را نيز خواهد 
گرفت. سالی که به ويژه برای معلمان شيمی چاشنی تغيير مزه ای 
متفاوت به آن خواهد داد. طعمی که شايد برای شما که شيفته 

بهبود کيفی آموزش شيمی هستيد، بسيار خوشايند باشد!
همان گونه که انتظار می رفت تغيير ســاختار نظام آموزشــی 
کشور از پنج- سه- چهار به شــش- سه- سه سرانجام به دوره 
متوسطه نظری هم رســيد. تغييری که اين دوره چهار ساله را 
به دوره ای ســه ســاله تبديل کرد و آن را دوره »متوسطه دوم« 
نام نهاد. مطابق جدول مواد درســی و ســاعات تدريس هفتگی 
ايــن دوره که پس از مدت ها فراز و فرود ســرانجام در نهصد و 
بيست و ششمين جلسه شورای عالی آموزش و پرورش در تاريخ 
1394/12/10 به تصويب رسيد، برای تدريس شيمی سه ساعت 
به ســال دهم، سه ساعت به سال يازدهم و چهار ساعت به سال 
دوازدهم اختصاص يافته است. در واقع، با اين مصوبه طی اين سه 
سال در مجموع ده ساعت برای تدريس درس شيمی در اختيار 

معلمان خواهد بود.
پرســش مهمی که در نخســتين لحظه آگاهی از اين موضوع 
ذهن معلمان و برنامه ريزان درســی را به خود درگير می سازد، 
کاهش چشــم گير ســاعت های آموزش درس شيمی در کشور 

اســت. در نظام پنج- سه- چهار، طی چهار سال در مجموع 15 
ساعت و به طور متوسط ســالی 3/75 ساعت شيمی مقدماتی 
به فراگيران آموزش داده می شــد. در حالی که اين رقم در نظام 
جديد به 3/33 ســاعت کاهش يافته است. اگرچه کاهش زمان 
برای هر سال چندان زياد به نظر نمی رسد ولی با کم شدن يک 
ســال از طول مدت دوره متوســطه، بی شک بايستی شاهد کم 
شدن بخش ديگری از محتوای علمی کتاب های درسی اين دوره 
تحصيلی باشــيم. روندی که از دو دهه گذشته آغاز شده است و 
هم چنان هم ادامه دارد. روندی که اســتمرار آن در گام نخست 
حتی برنامه ريزان درســی را با دوگانگی و ترديد مواجه می سازد 
و پرســش های مهمی را در ذهن آنان به وجود می آورد. آيا اين 
روند يک تهديد اســت يا يک فرصت؟ اگر تهديد است، چگونه 
می توان آن را به يک فرصت مناســب برای بهبود کيفی آموزش 
شــيمی تبديل کرد؟ و اگر يک فرصت اســت، چگونه می توان 
جامعه آموزش شيمی کشور را با آن همراه کرد؟ کاهشی ناگزير 
که بی شک خوشايند علاقه مندان به دانش شيمی نيست، اگرچه 
برای شيفتگان به آموزش شيمی که به روش  اهميت بيش تری 
می دهند، رخصتــی برای تجربه ای نو خواهد بــود. به هر حال 
شرايط دشواری است که به گرفتن تصميمی بسيار سخت نياز 

دارد. در واقع، »بودن يا نبودن، مسئله اين است!«
اين موضوع مرا به ياد داســتانی انداخت که ســال ها پيش در 
کتاب فارسی دوم دبستان می خوانديم؛ »تصميم کبری«. اگرچه 
تصميم شــخصيت ماندگار داستان برای روی آوردن به نظم در 
همه امور، الهام بخش زندگی دانش آموزان بسياری در دهه های 
چهل و پنجاه و از جمله اين جانب بود ولی بعدها و در بزرگسالی 
بود که به ژرفای نام دوپهلويی که نويســنده محترم بر داستان 

چالش امروز برنامه ریزان درسی شيمی
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خود گذاشته بود، پی بردم. اگر چه کبری دختر ده ساله ای بيش 
نبود ولی بايد يک تصميم بزرگ می گرفت. بی شک همه ما روزی 
ناگزير به گرفتن چنين تصميم های بزرگی بوده ايم. شرايطی که 

امروز برنامه ريزان درسی با آن رو به رو هستند.
با کم شــدن زمان اختصاص يافته به تدريس شيمی در دوره 
متوسطه دوم، برنامه ريزان درسی ناگزير به يک انتخاب هستند، 
انتخابی که طی آن بايستی شمار بيش تری از مفاهيم و محتوای 
کتاب های درسی شــيمی برای اين دوره سه ساله کاهش يابد. 
تصميم سرنوشت ســازی که به هر روی مخالفان جدی خود را 
خواهد داشت. از اين رو، بسيار ضروری است که در گام نخست 
برنامه ريزان درســی بر پايه معيارها و ملاک های مناسب و قابل 
دفاعی دســت به انتخاب محتوا برای کتاب های درســی آينده 
بزنند. اگرچه در گام های بعدی نيز انتخاب رويکردی مناســب 

برای سازماندهی محتوا خود چالش ديگری است. 
تجربه نشــان می دهد که اگر برنامه ريزان درســی بر مبنای 
»ســاختار مفهومی دانش شــيمی« يا به عبارت ساده تر همان 
فهرست کامل مطالب ارائه شده در يک کتاب شيمی عمومی، به 
اين گزينش اقدام کنند، در اين صورت چنين تلاشی بجز نااميدی 
و شکست نتيجه ای برای برنامه ريزان درسی در بر نخواهد داشت. 
زيرا از اين منظر همه مفاهيم شيمی چون حلقه های يک زنجير، 
لازم و ملزوم يکديگر و از اين رو جدايی ناپذير هستند. اگرچه اين 
ساده ترين ملاکی است که به ذهن هر کارشناسی می رسد ولی 
لاجرم بايد در پی مبنای ديگری برای اين تصميم گيری مهم بود.

بی ترديد »نياز فراگيران« يکــی از بهترين ملاک ها برای اين 
انتخاب اســت. اگر با اين عينک به فهرســت مفاهيم شــيمی 
مقدماتی بنگريــم، تصوير متفاوتی از محتــوای برگزيده برای 
کتاب های درسی آينده در برابر ديدگانمان هويدا خواهد شد. اين 

در حالی اســت که »ارتباط با زندگی«، »سودمندی« و »آسانی 
درک« ملاک هــای ديگری هســتند که در کنــار هم می تواند 
برای گزينش محتوای کتاب های درســی آينده بسيار سودمند 
باشد. بی شک فهرستی که با عينک مسلح به چنين صافی های 
تأثيرگذاری ديده شود، بسيار کوتاه تر از فهرست نخستی خواهد 

بود که به ذهن يک شيمی دان می رسد. 
همچنين در عصــری که فناوری اطلاعات و ارتباطات بر همه 
امور زندگی بشر سيطره يافته است، نمی توان از منابع نوشتاری، 
شــنيداری و ديداری گوناگون موجود در شــبکه جهانی وب و 
کارايی آموزشــی اَپ های )برنامه های کاربردی( متفاوت موجود 
در تلفن های همراه هوشمند نيز غافل شد. توجه به کاربست اين 
فناوری آن هــم در اين ابعاد، صافی ديگری بر عينک ما خواهد 
افزود. با اين عينک تازه، فهرســت تهيه شده بر دو مبنای »نياز 
فراگيران« و »ارتباط با زندگی« نيز دچار تغيير خواهد شــد. به 
عبارت ديگر، با حذف شــدن احتمالی برخــی ديگر از مفاهيم 
شيمی، ديگر لازم نيست برای تدريس آن ها از صفحه های کتاب 
درســی و وقت اندک کلاس مايه گذاشــت. بلکه کافی است با 
آموزش معلمان شيمی کشور نگرشی را در آنان تقويت کرد که 
از پس صافی ادراکی ايجاد شده از آن دوره آموزشی، روش های 
تدريس و ارزشيابی مناسب و متناسبی را برگزينند که بيشتر به 
منابع آموزشــی سودمندِ فراتر از کتاب درسی معطوف باشد. در 
يک کلام، نه بر محتوا بلکه بيشــتر به روش تأکيد کند؛ چه در 

تدريس و چه در ارزشيابی.
اگرچــه اتخاذ اين رويکرد از نياز به کاهش محتوا سرچشــمه 
می گيرد ولی با نگاهی نوآورانــه، می تواند چنين تهديدی را به 
فرصت کم نظيری برای ايجاد تحولی تازه و رو به جلو در آموزش 

شيمی کشور تبديل کرد. اميد است چنين شود. 
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پاییزگاه دیگری فرا رسید، لبریز از مِهر

 مژده که بهر آگاهی ستاندن مجالی دگر آمد


